
ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DE 

2013. 

 

 

Às 19 horas do dia 24 de Junho de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, deu-se início a 13ª reunião ordinária do segundo 

período de 2013. O Presidente vereador Arnaldo Mendes, convidou os 

presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º secretário 

vereador Gilbas Mariano a leitura da ata da reunião anterior. Ela foi 

aprovada por unanimidade.  O presidente Arnaldo solicitou ao 1º secretário 

a leitura das correspondências recebidas pela casa. Correspondência da 

secretaria de saúde, do fundo nacional da saúde, informando liberação de 

recurso financeiro ao fundo nacional de saúde de São Gonçalo do Pará, 

para pagamento de saúde da família no valor bruto de R$ 28.520,00 (Vinte 

oito mil, quinhentos e vinte reais.) Telegrama do ministério da saúde , do 

fundo nacional da saúde, beneficiário: fundo nacional de saúde de São 

Gonçalo do Pará, para pagamento do programa de melhoria do acesso e da 

qualidade, no valor bruto de R$ 22.700,00 (Vinte dois mil e setecentos 

reais). Telegrama do ministério da saúde, do fundo nacional da saúde, 

beneficiário, fundo nacional da saúde de São Gonçalo do Pará, programa 

pagamento de agentes comunitários de saúde, competência 05/2013, no 

valor de R$ 12.350,00 (Doze mil trezentos e cinquenta reais). 

Correspondência do ministério público de minas gerais, da quinta 

promotoria de justiça da comarca de Pará de minas, ofício 289/2013, 

inquérito MPMG – 0471.11.000132-1, requisitando informações sobre a 

tramitação do projeto de lei que dispõe sobre o quadro de servidores da 

câmara municipal, e eventual realização do concurso público. Ofício 

147/2013, do executivo, pedindo a retirada do projeto 06/2013, que 

regulamenta a concessão de diárias de viagens para aperfeiçoamentos na 

redação. Foi informado que todos os ofícios foram encaminhados.  

Seguindo a pauta, o presidente passou a votação dos projetos. Disse que o 

projeto nº 1/2013, que trata sob a criação de cargos de salários da câmara, 

estava sob parecer da vereadora Walquiria. A vereadora Walquiria disse 

que como já havia dito, é defensora de concurso público, pois acha que é 

uma forma de dar oportunidade a todas as pessoas. Falou que é a favor do 

projeto sim, mais que gostaria de apresentar uma emenda que inclui o cargo 

de advogado, como estava no projeto inicial, pois acha que nós, enquanto 

legisladores, precisa de possibilitar ao cidadão SãoGonçalense, acesso aos 

seus direitos básicos. Entregou a emenda ao 1º secretário para que fizesse a 

leitura. O secretário fez a leitura da emenda aditiva que altera o artigo 93 da 

preposição de lei 01/2013, no seu inciso IV, que após aprovado incluirá o 

cargo de um advogado para o concurso. Colocada em discussão e votação, 

o Sr. Vanderlei votou contra a emenda, e disse não gostaria de ter a 



responsabilidade dos problemas que um advogado pode concursado pode 

causar, tendo em vista que o advogado que atuava na câmara antigamente, 

a ele, só trouxe problemas. A vereadora Walquiria disse que estava clara 

sua posição, e gostaria de lembrar que o advogado não atenderia a área 

criminal, e lembrou que hoje, já existem mecanismos que fazem com que o 

funcionário concursado também passe por processo administrativo, se 

houver alguma ocorrência. Sendo assim, o fato de ser efetivo não quer 

dizer que tenha garantia do serviço para sempre. Disse que era totalmente 

favorável a emenda. Sr. Waldech disse que era favorável, pois foi dito aqui 

na casa que iam ser contratados dois advogados: um pra atender os 

beneficiários do Bolsa Família e outro para atender aos outros cidadãos, e 

essa não é a realidade do CRAS, pois ele conversou com o Dr. Junior, 

conhecido por todos como Juninho, e ele disse que só atende beneficiários 

do Bolsa Família. Sr. Valdeci disse que era favorável a emenda, pois 

existem muitas pessoas que não podem pagar pelo serviço e como já havia 

sido lembrado pelo Sr. Waldech, o advogado do CRAS só atende Bolsa 

Família. Sr. Marcelo disse que concorda que existem pessoas que precisam 

deste serviço, mais que esteve conversando com o prefeito e ele disse que 

já está tomando as providências para ter esse profissional na prefeitura, 

portanto era desfavorável a emenda. Sr. Hélio deu voto favorável. Sr. 

Manoel deu foto desfavorável. Sr. Gilbas disse que era contra, pois já foi 

dito aqui na casa que o prefeito tem a intenção de criar a defensoria pública 

na cidade, e certamente a câmara vai participar. Disse que é contra também 

porque acabam se abrindo exceções e vai virar assistencialismo aqui na 

casa, e nós não estamos aqui para isso, e depois pode virar benefício com 

voto, e ele não concorda. Sr. Arnaldo lembrou que já foi falado aqui na 

casa, que é necessário o advogado, que a população precisa sim, mais o que 

o preocupa, é que não podemos deixar que apenas um grupo seja 

beneficiado. Atenderá um grupo carente? Sim. Mais só na área civil? Não. 

Não pode. Porque quem paga o advogado aqui, e os nossos salários é o 

cidadão, e o direito que um tem na área civil, o outro também tem em outra 

área que venha precisar. Concluiu dizendo que já sabia que houveram 

grandes problemas com o profissional que atuava na câmara, e que quando 

a prefeitura criasse a defensoria pública, como é de planos criar, aí sim, 

pode ter concurso pra advogado, pra ele atuar na defensoria pública. Sendo 

assim, votou contra a emenda. Sendo assim, a emenda foi rejeitada por 5 

votos contra e 4 a favor. Sr. Arnaldo continuou colocando em discussão e 

votação o projeto de lei 01/2013, de autoria do legislativo, que trata da 

criação de cargos e salários e política de remuneração dos funcionários da 

Câmara Municipal. 1ª discussão: Sr. Vanderlei disse que mantinha seu voto 

favorável. Sra. Walquiria disse que sempre foi defensora de concurso, mais 

era defensora também do povo de São Gonçalo. Disse que o projeto, como 

está, beneficia somente a estrutura administrativa da casa, e que se tem que 



pensar no cidadão também. Disse que o projeto trará benefício à família 

dos concursados, mais não atenderá o povo de São Gonçalo, portanto seu 

voto seria contrário. Sr. Waldech deu voto contrário. Sr. Valdeci disse que 

também é a favor do concurso, mais do jeito que está seu voto era 

contrário. Sr. Marcelo deu voto favorável. Sr. Hélio deu voto contrário. Sr. 

Manoel favorável. Sr. Gilbas deu voto favorável. Disse que é um projeto de 

grande importância, pois trata-se de solicitação do ministério público. Sr. 

Arnaldo que também era favorável, mesmo porque era uma determinação 

do ministério público. Disse que entende a colocação da Sra. Walquiria, 

mais disse que estamos sim, organizando a administração da casa, que já 

devia ter sido feito a muito tempo esse trabalho, pois desde 2011 que tem o 

ministério público cobrado a regularização dos funcionários desta casa. 

Disse que os funcionários da casa até então eram indicados, e até então é 

assim. E que o projeto vem legitimar a importância do concurso. Colocado 

em segunda discussão e aprovação, o Sr. Vanderlei disse que quando vê 

colocações como a da vereadora Walquiria, que diz que a câmara tem que 

ter um advogado para atender casos cíveis, ele acha que a câmara não tem 

obrigação com isso, que cada um tem que arcar com seus atos. Disse que 

primeiro é preciso organizar a casa pra depois dar andamento nas coisas. 

Deu voto favorável. Sra. Walquiria deu voto contrário, pois disse que vê 

que o projeto não está atendendo diretamente a população. Sr. Waldech deu 

voto contrário, Sr. Valdeci disse que como foi dito pela vereadora 

Walquiria, foram feitas duas emendas, nenhuma aprovada, portanto o seu 

voto era contra. Sr. Marcelo, favorável. Sr. Hélio desfavorável, Sr. Manoel, 

favorável, Sr. Gilbas, disse ser favorável, e conforme palavras do 

presidente as portas não estão fechadas para este cargo no futuro. Sr. 

Arnaldo votou favorável. Sendo assim, o projeto foi aprovado por 5 votos 

favoráveis, e 4 votos contra. Sr. Gilbas pediu um a parte para fazer uma 

pergunta ao Sr. Waldech. Disse a ele que iriam assinar o parecer das 

comissões, e o parecer do vereador na semana passada foi contrário. Sr. 

Waldech confirmou as informações e disse que era só colocar contrário. 

Pediu também que fosse colocado uma ressalva, que eles não são contra o 

concurso, são contra a forma como o projeto foi colocado. Arnaldo 

continuou dizendo que a pedido do Sr. prefeito, o projeto 06/2013, que 

regulamenta a concessão de diárias foi retirado. Sr. Waldech lembrou que o 

projeto estava em vistas da comissão dele, e não podia ser retirado assim. 

Sr. Arnaldo pediu desculpas e disse que foi bem lembrado. Estava sob 

vistas da comissão de Serviços públicos e meio ambiente. Pediu parecer do 

Sr. Waldech. Sr. Waldech disse que pediu a assessora jurídica da casa que 

fizesse uma emenda ao projeto e ela não havia dado parecer nenhum a ele. 

Mostrou as alterações que gostaria de fazer na emenda. E Disse que a Dra. 

Janice não havia lhe dado nenhum parecer quanto aos pedidos que fez de 

emenda para o projeto. Sr. Gilbas pediu questão de ordem e disse que o 



projeto estava em vistas na comissão de Serviços públicos e meio 

ambiente. Se. Waldech disse que estava entregando o projeto, só achou que 

foi falta de respeito da assessora para com sua pessoa, pois ele fez um 

pedido e ela não atendeu. Sr. Gilbas disse que era questão regimental, que 

diz que o projeto pode ser retirado por seu autor, no caso o executivo, até 

ser anunciada a primeira discussão. Esclareceu também que a data de 

retirada do projeto é 18/06/2013, ou seja, na terça feira. Portanto, não 

houve desrespeito ao vereador. Sr. Waldech disse que mesmo assim, a Dra. 

Janice tinha que ter lhe dado uma resposta, que sim ou que não. Disse que 

não estava falando que o executivo estava errado, se ele achou alguma 

coisa errada no projeto ele tem o direito de retirá-lo para correção, ele só 

acha que faltou respeito com a pessoa dele, da parte da Dra. Janice, e não 

do executivo. E disse que diria isso a Dra. no dia seguinte, que ela estaria 

na casa. Sr. Valdeci pediu um a parte dizendo que se for do interesse do 

prefeito, o projeto já poderia voltar com a s alterações que a comissão de 

Serviços Públicos e Meio ambiente havia proposto. Sendo assim, ficou 

definido que o projeto seria retirado de pauta e que depois conversariam 

com a Dra. Janice. Seguindo, o presidente Arnaldo disse que o terceiro 

projeto, o da LDO, ele queria deixar claro que já havia repassado as 

informações do contador da casa para o contador da prefeitura, e eles não 

haviam dado nenhuma resposta. Disse que o projeto estava sob 

responsabilidade da comissão de serviços públicos e meio ambiente. Sr. 

Waldech disse que iria continuar, pois não tinha como votar do jeito que 

estava, conforme o contador havia dito na reunião que o presidente mesmo 

estava presente. O presidente perguntou se a comissão queria apresentar 

uma emenda. Sr. Waldech respondeu que sim, mais não nesta reunião. 

Disse que gostaria que fosse marcada uma reunião extraordinária, ou ficaria 

pra próxima segunda. O presidente disse que preferia marcar uma 

extraordinária. Perguntou se na quinta feira de manhã dava pra todos, as 

10h, todos responderam que sim. Sr. Valdeci pediu um a parte dizendo que 

o prazo da comissão vencia na sexta feira dia 07/07, então se quisesse 

marcar pra sexta não tinha problema, mais todos optaram pela quinta 

mesmo. Sendo assim, a reunião extraordinária para tratar da LDO ficou 

marcada para quinta feira, dia 27/06, as 10h da manhã. Sr. Waldech 

ressaltou que faria o parecer em cima do que o assessor contábil havia 

passado a todos na reunião. Sr. Gilbas disse que valia lembrar que nenhuma 

comissão havia dado parecer sobre o projeto LDO ainda. Sr. Arnaldo disse 

que era isso mesmo, mais que resolveria na reunião extraordinária. Sr. 

Waldech disse que se alguém já quisesse apresentar alguma emenda que ele 

não faria restrições. Sr. Gilbas disse que quanto a emenda de redação, da 

comissão da qual é presidente, ele já havia tomado providências. Sr. 

Vanderlei disse que gostaria que as reuniões extraordinárias se 

mantivessem no mesmo horário que antes, as 9h. mais todos resolveram 



que as 10h seria melhor. Sr. Gilbas perguntou se o presidente faria 

comunicação por escrito ou se seria somente verbal. O presidente disse que 

já estava ficando marcado para quinta feira, 27/06/13, as 10h e seria 

registrado em ata. Arnaldo passou a aprovação de resolução de nº 04/2013, 

que aprova as contas do município, do ano de 2011. Pediu ao 1º secretário 

que fizesse a leitura. Feita a leitura, o presidente pediu parecer da comissão 

de legislação e justiça, que deu parecer favorável. Pediu parecer da 

comissão de orçamento e finanças, que deu parecer favorável. Seguiu então 

para primeira discussão e aprovação, que foi aprovada por unanimidade. 

Passou a segunda discussão e votação, e novamente foi aprovada por 

unanimidade. O presidente passou então para a leitura das indicações. 

Indicação de nº29/2013 de autoria do vereador Arnaldo Mendes sugerindo 

ao Executivo Municipal providenciar operação tapa buracos na Av. 

Magalhães Pinto em frente ao Supermercado Modelo. Foi aprovada por 

unanimidade. Indicação de nº30/2013 de autoria do vereador Arnaldo 

Mendes sugerindo ao Executivo Municipal sugerindo a catalogação ou 

inventário de toda sucata de bens da administração que estão fora de uso. 

Foi aprovada por unanimidade. Indicação de nº31/2013 de autoria do 

vereador Arnaldo Mendes sugerindo ao Executivo Municipal operação tapa 

buracos na Rua Topázio, no Bairro Bela Vista. Foi aprovada por 

unanimidade. Indicação de nº32/2013 de autoria do vereador Arnaldo 

Mendes sugerindo ao Executivo Municipal que retorne o convênio com os 

Correios para atendimento das Comunidades Rurais. Foi aprovada por 

unanimidade. Indicação de nº33/2013 de autoria do vereador Arnaldo 

Mendes sugerindo ao Executivo Municipal colocação de poste de 

Iluminação Pública na Rua Muro de Pedra, próximo a residência do Sr. 

Petrônio, no Bairro Lago Azul . Foi aprovada por unanimidade. 

Considerações Finais. O vereador Vanderlei cumprimentou os presentes e 

disse que ouviu pessoas falando que o secretário de esportes e o Prefeito 

não irão fazer nada. Mas ele recorda que quando o ex-prefeito entrou, 

também falaram isso. Disse também que em seis meses de governo o 

prefeito já realizou alguma coisa. Solicitou encaminhamento de ofício ao 

Prefeito Municipal parabenizando-o pelos seis meses de governo. 

Encaminhamento de ofício ao Secretário e ao Diretor de esportes pelo 

trabalho realizado em nosso Município. A vereadora Walquiria 

cumprimentou os presentes e solicitou encaminhamento de ofício à 

Secretária de Planejamento solicitando cópia da folha de pagamentos de 

Abril e Maio, pois já enviou ofício e não foi atendida. Fez um destaque do 

Projeto Conquistando a Cidadania da Secretária de Assistência Social, da 

qual foi co-autora do projeto da gestão anterior. Este projeto visa a 

contratação de um Advogado para atendimento às pessoas que recebem 

Bolsa Família. Solicitou encaminhamento de ofício para a Secretária de 

Assistência Social e para a presidente do Conselho Municipal de 



Assistência Social. O vereador Waldech cumprimentou os presentes e 

solicitou encaminhamento de ofício à Secretária do Meio Ambiente 

solicitando poda de galho de árvore na Rua São Paulo abaixo da Igreja do 

Bairro São Francisco. Solicitou encaminhamento de ofício para o Sr. 

Gerson, Fiscal de Posturas para verificar bota fora no terreno do Clube 

Social. Solicitou encaminhamento de Ofício para o Secretário de Esportes 

agradecendo pelo apoio do mesmo ao treinamento oferecido ao seu 

sobrinho que fez teste no clube São Paulo. O vereador Valdeci 

cumprimentou os presentes e agradeceu aos demais vereadores pelos 

serviços realizados na Câmara Municipal neste primeiro semestre. O 

vereador Marcelo cumprimentou os presentes e solicitou assinar os ofícios 

do vereador Vanderlei. O vereador Hélio cumprimentou os presentes. O 

vereador Manoel cumprimentou a todos e disse que estava feliz pela 

aprovação dos projetos, pois está chegando várias máquinas para o 

Município. Disse também que o Prefeito está fazendo uma ótima 

administração. O vereador Gilbas Mariano cumprimentou os presentes e 

disse que o semestre foi muito importante para a comunidade e para a 

Câmara Municipal. Disse que os vereadores de primeiro mandato 

aprenderam muito e que os vereadores reeleitos contribuíram com este 

crescimento. Todos estão de parabéns. Falou da importância dos projetos 

aprovados na Câmara, principalmente o projeto que cria os cargos e 

ocorrerá o futuro Concurso Público da Câmara. Lembrou também que 

sempre deve existir o dialogo entre situação e oposição. Parabenizou a 

Administração Municipal pelos trabalhos realizados neste primeiro 

semestre. O presidente Arnaldo Mendes agradeceu as indicações 

aprovadas. Solicitou encaminhamento de ofício para os organizadores da 

manifestação ocorrida em nosso Município no dia 22/06/2013. Disse que 

participou porque é cidadão. Lembrou que são cinco vereadores novatos e 

chegaram com pedidos dos cidadãos e com desejo de se fazer coisas boas. 

Existem divergências de opiniões e que ele tem tentado apaziguar, se 

considera ponderado. Agradeceu aos vereadores pela sua aceitação e disse 

também que vivemos um momento novo nessa administração. Solicitou 

encaminhamento de ofício aos realizadores da Cavalgada. Convocou os 

vereadores para reunião extraordinária a ser realizada no dia 27/06/2013 às 

10 horas na Câmara Municipal. Logo em seguida encerrou a reunião com 

uma oração. Eu, vereador e 1º secretário, Gilbas Mariano, lavrei a presente 

ata que depois de lida e aprovada deverá ser assinada. 

  


